item, a Petro de Malaspina, heredibus Arnaldi Ramundi de Alamanis, et Arnaldo de Salesio, milite,

iinam lihram et dimidiam cere, duos deiiarios tur. censuum cum dominacionibus eorumdem sub quibus

sunt quedam partiones terraruin quas dictum nionasterium émit a magistro Arnaldo de Aurifila, Ramundo

ejus fratre, Petro Bertrandi et Guillermo Fabri prope villa de Cassanha et grangia Sancli Pelri, que partio-

nes valent annuatini viginti sextarios et unam quarteriam frumenli et viginti novem sextarios et très car-

terias ordey ;

item, a Pelro Arvey, Jordano de Capiano, Jordano de Riuterio et Emcnyarda de Riuterio quasdam par-

tiones terrarum et census gallinarum et denariorum cum dominalionibus eorumdem, valentes annuatini

très solidos, sex denarios tur., unum scxtarium frumenti et quatuor sextarios ordey;

item, a Guillermo Pauli et Ramundo Pauli fratribus et Pontio Martini partiones quarumdam terrarum

cum dominacionibus earumdem, annuatini valentes quatuor sextarios et unam quarteriam frumenli et sex

sextarios et très carterias ordey ;

item, a Rogerio de Turre clerico, Gualbardo de Campolongoet Guillermo Olrici domicejlis duas gallinas

et novem denarios tur. censuales cum dominacionibus eorumdem, sub quorum censu sunt viginti et una

sextariatc terre ;

item, a Guillermo do Duroforti, domicello, Rogerio de Durbforti, milite, et heredibus eorum quasdam

proprielates terrarum et partiones et census gallinarum et denariorum cum dominalionibus eorumdem, qui

solvuntur pro quibusdam domibus et terris apud Fanumjovis, Cassanbam et circa, que omnia extimantur

valere annuatim septem sextarios et eiminam frumenti, tredecim sextarios ordei, duodecim sextarios

ordei, duodecim sextarios vini el quindccim solidos et septem denarios tur.
;

item, ab heredibus Rogerii de Flaciano, Jordano de Duroforti et ejus nepotibus, et Ramundo Pétri do

Podio quinque solidos, duos denarios tur. el unam gallinam censualem cum dominalionibus eorumdem, qui

dcbentur pro quibusdam domibus et terris apud Fanumjovis el circa;

item, a Rogerio de Malaspina domicello, apud Vitbrandum et circa, partiones terrarum et census bladi,

gallinarum et denariorum cum dominacionibus eorumdem; extimantur valere per annum, centuni solidos

lur.
;

ilem, a Poncio de Esculhenchis duos sextarios et eminam frumenti et très solidos, très denarios tur. cen-

suales cum dominacionibus eorumdem, qui debenlur de quibusdam domibus, orlis et terris apud Fanum-

jovis et circa;

ilem, ab Elis de Farisio et omnibus heredibus quatuor denarios tur. census quos facit Guillermus

Johannisdc quadam domo sua apud Fanum [jovis] cum dominacionibus ejusdem
;

item, a Ramundo Terreni duas sextariatas terre, quarum una tenebatur a nobis sub censu duorum

denariorum lur., et alia ab heredibus Rogerii de Duroforti pro quibus dédit monasterium recompensationem

amortizatam, et valent duos sextarios frumenti annui redditus;

item, ab Arnaldo Villarii et Germano Radulphi duas domos parvas dirulas apud Fanumjovis, valentes

annuatim quinque solidos tur. ;
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ite:ii a Guillcrmo Garini iinam vineam quanti toncbat a predicto monasterio sub censu unius denarii

amorlizati, valenlem unuiu sextarium frumenti;

item, ab Hugone Eguezerii quasdam partiones terrarum quas tenebat a predicto monasterio sub censu

quatuor denariorum tur., valentes annuatim quatuor sextarios bladi, leitia parte frumenti et duabus parti-

bus ordey;

item, a Guillermo Corleta unum obolum tur. cum dominacionibus, debitum de quadam emiiiata terre

quam lenet Guillerinus Johannis ;

item, ab heredibus Hugonis de Duroforti militis, pro parte contingenti duas lilias suas moniales mô-

nasferii Pruliani, quartam partem partionum et censuum loci vocati de Sera ciirta valentem per aununi cum

dominacionibus octo sextarios bladi, metlium frumenti et médium ordey, et octo sextarios vini et duodecim

denarios tur. censuales;

item, a Bernardo Sermanha, donato prcfati monasterii, census et partiones bladi, guallinarum et dena-

riorum valentes annuatim sexdecim sextarios frumenti, septem sjxtario,, unam eminam et unum liural

ordei, novem gallinas, quinque solidos, quatuor denarios et obolum tur. et unam saumalam vini cum do-

minacionibus predictorum ;

item, a Ramunda filia quondam Poncii de Monteluuro, et Bernardo de Insula, milite, quartam partem

fructuum cujusdam terre et vinee cum dominationibus eorumdem, valentem annuatim quatuor sextarios

bladi, médium frumenti et médium ordey, et unum denarium tur. ;

item, a Johannc, Raumndo e1 Guillermo de Turre, fratribus domicellis, quasdam partiones terrarum

et census denariorun), gallinarum et bladi et proprietatem cujusdam prati cum dominacionibus eorum-

dem, valentes annuatim duodecim sextarios, très carlerias frumenti, vigind Ires sextarios e) unam eminam

ordey, triginta solidos, novem denarios et obolum tur., sitorum apud Vitbrandum, S. Pefruin et circa;

item, a Brayda uxore quomlani Guidonis do Castilione mililis, olim condomini de Barsano, ingre-

diente cum duabus liliabus suis predictum monastoriuni, reddituin annuum extinialuin triginta novem

sextarios frumenti vel de iilio l)lîido e [uivalente, sexaginta quatuor solidos, sex denarios tur., très dena-

rios, gallinas, et unam libram cere, cum dominacionibus predictorum, sitis omnibus in loco predicto de

Barsano ;

item, unum denarium tur. censualem debitum de quadam domo quam tenct Petnis Laurentii, apud

Castrum novum de Arrio;

item, apud grangiam do Venastvilla et circa, proprietales octoginta trium soxtari[atalrum terre cum

dominacionibus earumdem, cxtimatas valere per annum, cum diclis dominationibus, centum et quatuor

sextarios bladi, médium frumenti et médium mixture, a personis pluribus acquisitas;

item, proprietates quadraginta duarum sextariatarum et trium partium unius sextariate terre que te-

nebantur a dicto monasterio sub partione sexte partis fructiuim, acquisitas ab hospitali Sancti Johannis,

extimatas valere per annum triginta unum sextarios, unam eminam et mediam quartcriam bladi, médium

frumenti et médium mixture, soluta partione dicte sexte partis;

item, proprietates vigiuti scx sextariatarum et trinm partium unius sextariate que tonebantur a dicto

monasterio sub partione quinte partis omnium fructuum, habitas a Pictavinis et prius admortizatas, valen-
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tes annualim quindecim sextarios et unam cminara bladi, médium frumeiili et médium mixture, soluta

partione dicte quinte partis;

item, a magistro Reginaldo do Dugniaco, quondam receptore pro riobis incursuum lieresis, et a quibus-

dam aliis proprietates trigiata novom sextariatarum et unius quarteriate et dimidie terre que tenebantur a

dicto monasterio sub partione agrarii et quinte partis fructuum prius admortizate, extimatas valere per

annum quadraginla duos sextarios et unam quarteriam bladi, médium frumenti et médium mixture, so-

luta dicta partione agrarii et quinti ;

item, proprietates sex sextariatarum terre que tenebantur a dicto monasterio et a quibusdam aliis sub

partione sexte partis fructuum, extimatas valere per annum sex sextarios et très partes unius quarterie

bladi médium frumenti et médium mixture, soluta dicta partione;

item, tam ab hospitali quam a Piclavinis, quam etiam a quibusdam aliis, proprietates quinque quarle-

rialarum terre, ubi est grangia, viridarium, ortus et borde cum dominât ionibus suis valentcs per an-

num, si non essent edifficate, très eminas bladi, médium frumenti et médium mixture;

item, proprietates quindecim sextariatarum et duarum partium unius sextariate terre a Guillermo Ar-

naldi de Villafrancha.que tenebantur a Berrellis et a dicto monasterio sub partione quinte partis fructuum,

quam partionem acquisivit dictum monasterium a predictis Berrellis cum dominationibus ; que omnia ex-

timata sunt annuatim valere decem et novcm sextarios et très quarterias bladi, médium frumenti et médium

mixture ;

item, a Berrellis et suis pariariis et a quibusdam aliis agrarium cum dominationibus in triginta duabus

sextariatis et tribus quarteriatis terre vaienlibus per annum undecim sextarios bladi, médium frumenti cl

médium mixture;

item, médium agrarium in triginta scptein sextariatis et una eiminata terre cum dominationibus va-

lent ibus in annuo redditu, sex sextarios et tertiam partem unius sextarii bladi, médium frumenti et mé-

dium mixture;

item, quartam partem agrarii in decem et octo sextariatis terre cum dominationibus extimatam valere

in annuo redditu, très eminas bladi, médium frumenti et médium mixture;

item, quintam partem fructuum in triginta sextariatis terre cum dominationibus valenlem in annuo

redditu decem et octo sextarios bladi, médium frumenti et médium mixture;

item, quartam partem fructuum in viginti quatuor sextariatis terre cum dominationibus ejusdem ex-

timatam valere in annuo redditu, decem et octo sextarios bladi, médium frumenti et médium mixture;

item, quartam partem fructuum in una eminata vinee et quintam partem fructuum in alia eminata

vinee cum doniinacionibus extimatas valere in annuo redditu, duos sextarios bladi, médium frumenti mé-

dium mixture ;

item, sextam partem fructuum cum dominacionibus in undecim sextariatis et una eminata terre exti-

matam valere in annuo redditu, quinque sextarios et 1res quarterias bladi, médium frumenti et médium

mixture;

item, quartam partom quarte partis fructuum in septem quarteriatis terre cum dominationibus, esti-

Le Monastère de Phouille. — T. I. Jl

82 CARTULAIRE DE PRGUILLE.

inatam valere in annuo redditu, unani quarteriam et quartam partem unius quartorie bladi, médium fru-

menti et médium mixture;

itom, medietalem quarto partis fructuum cum dominacionibus in duabus sextariatis terre extimatam

valere in annuo redditu, unam quarteriam et niediain bladi, médium frumenti, médium mixture;

item, octavam partem agrarii cum dominacionibus in quadraginta sextariatis et una eminata terre

estimatam valere in annuo redditu très eminas et très partes unius carterie bladi, médium frumenti, médium

mixture;

item, octavam partem sexte partis fructuum cum dominacionibus in nonaginta sex sextariatis et una

quarteriata terre estimatam valere in annuo redditu sex sextarios bladi, médium frumenti, médium mixture
;

item, octavam partem quarte partis fructuum cum dominacionibus in dccem sextariatis et una quar-

teriata terre estimatam valere in annuo redditu unum sextarium bladi, médium frumenti et médium mixture
;

item, medietalem sexto partis fructuum.cum dominacionibus in duabus sextariatis terre estimatam

valere in annuo redditu unam eminam bladi, médium frumenti et médium mixture;

item, quartam partem sexte partis fructuum cum dominacionibus in quinquaginta sextariatis terre

estimatam valere in annuo redditu sex sestarios et unam quarteriam bladi, médium frumenti et médium

mixture
;

item, terciam partem quarte partis fructuum cum dominacionibus in duabus sextariatis terre estima-

tam valere in annuo redditu unam quarteriam et mediam bladi, médium frumenti et médium mixture;

item, scxtam partem agrarii cum dominacionibus in una scxtariata terre valentem in annuo redditu

duos denarios et obolum;

item, quartam partem quinte partis fructuum cum dominacionibus in quinque sextariatis et tribus

carteriatis terre estimatam valere in annuo redditu très quarterias et mediam bladi, médium frumenti

médium mixture;

item, sexagesimam partem in decem et novem sextariatis et una eniinalta] terre cum dominacionibus

estimatam valere in annuo redditu unum sostarium bladi, médium frumenti, médium mixture:

item, quintam partem quinte partis fructuum cum dominacionibus in septem sextariatis terre exti-

matam valere in annuo redditu très quarterias bladi médium frumenti, médium mixture;

item, octavam partem quinte partis fructuum cum dominacionibus in triginta tribus sextariatis et

tribus carteriatis terre estimatam valere in annuo redditu duos sextarios et unam eminam bladi, médium

frumenti et médium mixture;

item, medietatem quinte partis fructuum in una eminata terre cum dominacionibus estimatam valere

in annuo redditu mediam quarteriam bladi, médium frumenti, médium mixture;

item, triginta quinque sextarios frumenti censuales qui solvuntur pro quibusdam terris et possessio-

nibus et duobus molendinis ad ventum;

item, quatuor libras, sex solidos, decem denarios et obolum censuales qui solvuntur pro diversis terris,

orlis et aliis possessionibus;

item, apud Limosum et in senescallia Carcassone, a Geraldo Aprilis et ejus heredibus, Arnaldo Aprilis

et Berlholomea ejus uxore, ab heredibus Bernardi Senherii, a Bernardo Gastanerii, Raymundo de Villalonga
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Bernardo Gortina, Petro Picassa, Rayinundo Albani, Petro Martini et heredibus Johannis Lupi parliones

terraruin, tliaschas et census denariorum, bladi, viai, rodorii quos et quas habebant in decimariis et ter-

miniis béate Marie de .Marcelhano, beati Johannis de Luguello, béate Marie de Salis et beati Martini de

Limoso; que omnia estiniantur valore in annuo redditu octoginta et sexdecim salmatas et mediam cema-

lem de vendemia, qiiadraginta quatuor scstarios unam quarteriam et quartani partem unius quarterie de

rodorio, triginta solidos, decem denarios in denariis, que tenebantur a predicto monasterio pro majori parte

sub annuo censu vel partione. Et estimatur valere quelibet salmata vendemie duos solidos et sex denarios

turonen. et quodiibet sextariuni rodorii quindecim denarios;

item, ab Arnaldo Einbrini majore diebus et Arnaldo Embrini, ejus nepote, très solidos et unum obolum

et unam eminam ordey censuales cum dominacionibus eorumdem, qui debebantur eis de quibusdam areis

et ortis et quadam vinea;

item, litulo permutationisaGuillelmode Vicinis, milite, novem denarios turon. censuales qui debebantur

eidem cum foriscapiis sub quibus erant, septem sextarios ordey censuales qui debebantur de quibusdam

ortis sitis in dicto decimario beati Martini de Limoso, qui orti cum septem sextariis ordei valent in annuo

redditu viginli sextarios ordey
;

item, a Petro de Bellocadro quetndam ortum ad porlam Tholsanam cum dominacionibus valontem in

annuo redditu quatuor sextarios ordey;

item, a Raymunda, uxore quondam Bertholomei de Ruppeforti, et ejus filiis quatuor denarios turon. cen-

suales cum tercia parle laudimii et foriscapiorum et tresdecim solidos tur. censuales cum foriscapiis eorum-

dem, qui debebantur de quadam vinea et quibusdam ortis;

item, a Petro Adalberti, sutore, quatuor solidos, octo denarios tur. censuales qui debebantur ci de qua-

dam pccia terre quam a predicto monasterio tenebat sub censu unius dcnarii tur. censualis et foriscapiis

prius admortizatis ;

item, a Bernardo Anglada, sutore, unum denarium tur. censualem cum dominacionibus ejusdem qui

debebatur ei de quadam pecicula vince ;

item, a Petro Nigri, clerico, sex denarios tur. censuales qui debebantur ei de quodam campo;

item, a Thoma Sicrcdi, clerico, unum sextarium ordei censualem qui debebatur ei de quodam orto et

proprietalem cujusdam vince que data est ad censum septem solidorum tur., et tenebantur a predicto

monasterio sub censu unius sextarii ordey censualis prius admorlizati;

item, a Bernardo Marie undecim solidos, quatuor denarios et unum obolum tur. censuales qui debe-

i)anlur ei de supercensu quorumdam ortorum qui tenebantur a dicto monasterio sub censu viginti unius

denariorum tur. censualium prius admortizalorum;

item, quandam peciam terre quam idem Bernardus tenebat a dicto monasterio sub partione agrarii

valentem in annuo redditu duos solidos tur., soluto dicto agrario;

item, a Bernardo Asterii quadraginta duos solidos tur. censuales quos habebat de supercensu in quibus-

dam areis et domibus que tenebantur a dicto monasterio sub censu admortizato duodecim denariorum tur.

censualium;
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ilcm, a Petro Raynmndi Robini très scxfarios ordei censuales qui dehebantur ei do quadam area et

quibusdam ortis, quos a dicto monasterio tenebat sub censu prius admortizato ;

ilcm, ex dono, a magistro PctroCernini quemdam ortum qucm nionaslerium dédit in cmphilcosim sub

censu quatuor denariorum tur. censualiuni
;

item, ex dono, a Michaele, prosbitero quondam, quandam domuni quam dictum monasterium dédit ad

censum octo librarum, decem solidorum tur., retentis Guillelmo de Vicinis iniliti et ejus succcssoribus, tribus

denariis tur. censualibus cum dominacionibus corumdem;

item, eodem lilulo, a Raymundo Gregorii quandam terram cum dominacionibus quam dictum monaste-

rium dédit ad censum quinquo solidorum tur. ;

item, codem titulo, a Guillelmo Pétri Arquiatoris et ejus uxorc et Petro Adalberli Monerii unum dena-

rium tur. censualem cum dominacionibus ejusdem, qui debebatur eis de quadam pecia terre.

item, eodem titulo, a Rernardo de Insula milite, apud Montem Gardallum, partiones et census cum domi-

nationibus estimatos valere in annuo redditu undecim sextarios ordey;

item, apud Fenolhetum, titulo emptionis, partiones, thaschas et census quos emerunt ab Ysarno de

Columbariis et Guillelmo Fontazellas et a quibusdam aliis estimatos valere in annuo redditu quinquaginta

solidos tur. ;

item, terram quam emerunt a Rogerio de Turre, domicello, filio quondam Poncii de Turrc, mililis de

heresi condempnati, estimalam valere in annuo redditu centum solidos tur.
;

item, duos solidos et octo denarios turon. censuales emptos a Raymundo do Insula, filio quondam Guil-

lelmi de Insula, et Rogerio de Belloforli, filio quondam Sicardi do Belloforti, militum de heresi condempna-

torum ;

item, novem sextarios frumenti consualoB habites a Guillelmo Baudrici de heresi condempnato, prope

grangiam de Yenast villa;

item, terram Raymundi Donati quondam de heresi condempnati, emptam a magistro Reginaldo de

Dugniaco tune receptore incursuum heresis;

item, triginla solidos tur., quos consueveramus annuatim percipere pro alljorgua do Venastvilla, dum

erat ibi villa;

item, quasdam emptiones quas emerant de magistro Egidio Camelini et magistro Guidone do Boy,cIe-

ricis nostris, juxta grangiam et territorium de Venastvilla ;

item, quinquaginta libras tur. annui redditus quas habent apud Chucmerium, que fuorunt Stephani

Costantini de Tholosa;

item, ab Arnaldo de Grava domicello quedam pascua sive nemora vocala de Ramundenchù, estimata

valere in annuo redditu quinquaginta libras tur.;

pro quibus omnibus et singulis cum suis meliorationibus, si quas ibidem fecerint sibi et earum succcs-

soribus, ad opus dicti monasterii porpeluo retinendis, cum Radulpho de Bruilhaco dilecto milite nostro, ad

hec et alla deputato specialiter in Tholosanis partibus, linaverunt, prout de hiis perlitteras sigillatas sigillo

ipsius militis, necnon per informationem per eundem militem nostrum super hoc de mandato nostro fac-

tam, vocatis et prnscntibus magistro Raymundo do Gauderiis judice Ripparie et Vallis Aranni, Raymundo
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Vita prothonotario, Petri Garini agrimenssore et estiinatore nostrorum redclituum,ac aliis dictorum locoruin

juratis, sicut est in lalihus consuetum fieri, nobis constat.

Nos, ad honorem Dei omnipotentis, beatissime Virginis Mario ac beatissimi confessons Ludovici, Fran-

corum régis, avi nostri karissinii, consideratis spiritualibus bonis et temporalibus, que tam in cultu divino

quam elemosine et orationuni suffragiis jugiter ibidem pro nobis et nostris antecessoribus fieri dinoscunlur,

et in posterum facienda speramiis, pro noslre etiam ac karissiine consortis nostro Johanne, Francorum et

Navarre regine, aniniaruni remcdio et sainte, finanliam bujusmodi volunms, laudamus, et approbaruus,

eandenique tenore presentium ex certa scientia confirniamus, volentes et concedentes quod ipse priorissa

et conventus earumquo successores, ad opus dicti prioratus de Pruliano, predicta omnia acquisita, prout

superius exprimuntur, cuni suis melioralionii)us, si quas ibidem fecerint, habcant et teneant perpetuo

absquo coaccione vendendi vel extra manum suam ponendi, salvo in aliis jure nostro et quolibet alieno.

Quod ut firmuni et slabile permaneat in futuruni, présentes litteras sigillo nostro fecinius conimuniri.

Actum Parisius, anno Domini millesimo, ducentesimo, nonagesimo octavo, mense septembris.

(Sceau royal en cire verte avec lacs de couleur Lieue.)

ViDiMus ; .\rcli. de l'Aude, H, 326. (Vidimus commençant ainsi:

Xoverint universi quod nos Kostagnus Peyrerii, condominua de Banhollis, judex major sonescallie Carcassone et Biterronsis, tenensquo

magaum sigillum curie Carcassone domini nostri régis* vidimus ac perlegimus de vorbo ad verbum quasdam patentes litteras domini Philippin

Dei gracia Francorum et Navarre régis bone memorie, ejusque sigillo viridi impendenti sigillatas» non viciatas> non cancellatas* non abolîtes

nec in aliqua sui parte suspectas* quarum ténor sequitur in hec verba : «/ finissant ainsi ' In quarum visionis, inspectionis et perlectionis

testimonium» nos. judex major predictus» sigillum majus regium dicte curie Carcassone buic presenti transcripto, alias vidimus nuncupato.

apponi fecimus et appendi. Actum et datum Carcassone. die XXX' augusti. anno Domini millesimo CCC° vicesimo tercio. a

ll.'l Saint-Gennain-en-Laye, sopteuibre 1298.

Philippe le Bel confirme au monastère de Prouille toutes les acquisitions faites jusqu'au jeudi api-ès Pentecôte, 1298.

Philippus, Dei gracia Francorum rex. Nulum faciinus universis lam presentibns quamfuturis, quod nos,

attendentes spiritualia et temp^ralia bona que in monasterio sororum inclusarum beato Mario de Pruliano,

ordinis fratrum Prcdicaloruin, senescallie Tbolosanc, ad divini laudem nominis, continue lieri dinoscuntur,

et agenda, divina coopérante gracia, speramus in poslcruni, ac specialia oralionum suffragia que pro nobis

et predeccssoribus nostris in monasterio ipso fiunt et facienda confidimus in futurum, premissorum con-

sideratione ac divini amoris inluitu, necnon ad honorem beatissimi Ludovici confessoris, quondam régis

Francorum, avi nostri, et parentum nostrorum ac noslre et Johanne, regine Francorum consortis nostro

carissime, remedio animarum, omnes conquestus a priorissa et conventu dicti monasterii tam in terris,

vineis, domibus, orlis, pratis, pascuis, molcndinis, aquis, aquarum decursibus, piscariis, redditibus, censi-

bus, decimis, bladis, justiciis, jurisdiclionibus et aliis rébus, possessionibus et juribusquibuscunque, quocun-

que nomino ccnscantur, ubicumque et in quibuscumque consistant, tam in liberis allodiis quam in domaniis,

fendis, relrofeudis et ccnsivis nostris, donationis, emptionis, permutationis, compositionis, transactionis

vel alio quocunque juslo titulo, gratuito et non gratuite, factos temporibus retroactis usque ad diem jovis

post feslum Penthacosles nupcr preteritum, de premissis omnibus per informationem certiorati plonariam

et fidelem, eisdem priorisse et convenlui et dicto monasterio ex premissis et aliis causis logitimfs, ex certa
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sciencia, auctorilate regia confirmamus, vnlentes ac tcnore presentium concedentes quod eedem priorissa

et conventus et ille que in dicto inonasterio pro tempore succèdent eisdem, premissa omnia et singula ha-

beanl, teneant cl possideant in futurum pacifiée et quiele, absque coaclione vendendi vel extra manum

suani ponondi aut preslandi financiaui pro eisdem, salvo in aliis jure nostro et in omnibus alieno. Quod ut

ralum et stabile perseveret, presentihus lilteris nostrum fecimus apponi sigiiluni. Âctum apud Sanctum Ger-

manum in Laya, anno Doniini millcsinio, ducentesimo, nonagesimo octave, mense seplenibris.

ViDiMDS : Arcllives de l'Aude, H. 326 et 335. (Vidimus commençantainsi : Noverint universi quod nos Reginaldus de Dugnhiaco

elericus, tenons sigillum senescallie et vicaric ïholoso pro illustrissinio domino nostro rege Francorum, vidimus, tenuinius,

logimus et diligenter inspeximus quandam patentem litteram sigillatam in serico cum cera viridi sigillé ejusdem doinini nostri

régis, non abolitam, non cancellatam, nec viciatam in aliqua sui parte, tenorem qui sequitur continentem : t et se terminant

ainsi : • In cujus visionis et iuspectionis testimouium. nos Reginaldus de Dugnhiaco predictus, dictum sigillum senescallie et

vicarie Tliolose, huic présent! transcripto duximus apponendum. Datum Tholose, die mercurii post festum h. Luce evangeliste,

anno Domini millesimo, ducentesimo, nonagesimo octavo. »

Archives de l'Aude, H. 360. (Vidimus analogue en date de Carcassonne le 16 avril 13ii, par Hugo Guiraudi, dominus de Helerio

sénéchal de Carcassone et de Béziers.

Archives de l'Aude, H, 326. (Vidimus analogue en date de Toulouse, le mercredi après l'Annonciation i302, par Jacobus Vivati

tenens locum niagistri Nicholai de Tornaco clerici, tcnentis sigillum senescallie et vicarie Tliolose pro domino rege P'rancorum

judicisque curie ejusdem sigilli.

Copie: Bibl. nal., ms. 8671, p. 149.

114 Paris, mercredi après hi Saint-Denis, IS octobre 1298.

Règlement de comptes entre Philippe le Bel et le couvent de Prouille.

Philippus, Dei gracia Francorum rex, iiniversis présentes lifteras inspectiiris salutem. Noveritis quod

nos acceplamus deductiones factas per dilectumet fideleni militem nostrum Radulphuui de Brulhaco, prout

in cjus lilteris vidimus contineri, de mutuis nobis factis per sorores inclusas monasterii B. Marie de Pru-

iiano, ordiiiis Prcdicatorum, senescallie Tholosane, et de debitis in quibus eedem sorores nobis lenebantur

ralionc financie vel décime seu alia justa causa, recognoscentes quod prefate sorores satisfecerunt nobis

de quatuor milibus quingenlis oclo libris, seplem solidis turonensium parvorum, in quibus nobis teneban-

tur ralione financie dudum facte cum predicto milite nostro et per nos////// confirmate, computatis in pre-

dicta summa mille viginti quatuor libris, quindecim solidis turonensium parvorum que nobis debebaut

pro duplici décima de annis nonagesimo septimo et nonagesimo octavo, et ultra predictam summam satis-

fecerunt nobis de trecentis libris turonensium parvorum nobis datis Parisius////// proximo memorate, res-

tituentes nichilominus nobis litteras abbatis Bellepertice, magistri Pétri de Latilliaco, clerici de Mervaco//////

militis senescalli Tholose et thesaurarii////// Tholose, in quibus continebantur predicta mutua nobis facta

per////// memoratas. Actum Parisius, die mercurii post festum b. Dyonisii, anno Domini M"CC° nonagesimo,

octavo.

Oiiiors-AL : Archives de l'Aude, II, 326. (Document endommagé par des taches d'humidité.)
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113 Vincennes, vendredi après l'octave de la Saint-Martin d'été, 13 juillet 1302.

Philippe le Bel ordonne au sénéchal de Toulouse et à tous hommes de justice de défendre le monastère de Prouille

dans la possession de ses biens et la jouissance de ses droits.

Philippiis, Dei gracia Francorum rex, senescallo Tholosano et aliis jmticiariis nostris ad quos présentes

litière pervenerint, salutem. Mandarnus vobis et vestrum singulis i|ualinus priorissam B. Mario de Priiliano

in suis et ejus iiionasterii justis possessionibus s[ajysinis, usibiis, costuiniis, franchiziis et libertatibus iie-

niorum, herbagionim, pascuorum, pratorum et aliorum jurium siiorum quibus ipsa et ejus predecessores

pascifice use sunt et fuerunt ab antiquo, manuteneatis, custodiatis et delTendatis ab injuriis, violenciis,

oppressionibus inanifestis et novitatibus indebilis, ut justum fuorit et ad vestrum quemlibet noveritis per-

tinere; et si quid indebite factuni fuerit in contrarium, illud ad statum debitum reducatis sou faciatis

reduci. Actuin apud Viconaas, die veneris post octabas festi estivalis B. Martini, auno Domini MoCCC» se-

cundo.

Copie : Arch. de r.\ude. H, 327, (dans l'acte ci-dessous de Hugues Guiraud de 1313;.

116 Béziers, février 1303.

Philippe le Bel déclare le monastère de Prouille exempt d'impôts.

Philippus, Dei gracia, Francorum rex. Notum faciinus univorsis tamprosenlibus quain futuris quod reli-

giosis mulieribus priorisse et conventui monastcrii sororum de Pruliano, divine pietatis intuitu et pro nos-

tre ac progenitorum nostroruni aniinaruni remedio et salute, concedimus per présentes quod ipse, ratione

bonorum decimalium et aliorum quoruincumque ad dictuin monasterium pertinentium, ubicumque con-

sistencium vel alia ratione, ad contribuendum, solvenduni vel exhibendum aliquid in talliis, financiis, sub-

ventionibus vel coliectis pro nobis vel successoribus nostris inantea faciendis, occasione exercitus vel otiam

cavalcate aut alias quoquo modo, minime compcUantur, scd ipse cum gentibus suis a talibus decetero sint

immunes. Quod ut ratum et stabile perscveret, fecimus nostrum presentibus litteris apponi sigillum. Da-

lum Biterris, anno Domini M'CCC" tertio, mense februarii.

(Sceau de cire jaune.)

V'iDIMUS : Arch. de l'Aude, H. 327. (Vidillllis par Yvu de Laudunaco, legum doctor, clericus domini nostri Franeie régis, judox

ordinarius Tholose, tenensque sigillum majus domini nostri régis senescallie et vicario Tholosane, daté du die lune post fostum kathcdre

8. Pelri, anno Domini M"CCCi'* tertio.)

Copie : Bibl. Nat., ins fr. 8671, f" 89.
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II7-1**2 Toulouse, le samedi après la Xativité do la Vierge, H septembre 1303.

A la requête d'Arnaud Jean, prieur de Prouille, maîtres R. Nepveu, archidiacre d'Auge, et Pierre de Latill3-, cha-

noine de Paris, font exécuter la lettre de Philippe le Bel datée du 29 juillet 1303, ordonnant la restitution au mo-

nastère de Prouille du dépôt d'argent qu'y avait fait l'évêque de Paniiers et qu'avaient enlevé, pour les dépenses de

l'expédition d'Aquitaine, Pierre de Goucy et Pierre de Cliarlres sous-viguier de Toulouse.

Anno Doinini M^CCC torlio, die sabbali post festum Nativilatis Bcate Marie Yirginis, rcligiosus vir

frater Arnaldus Johannis, prior monasterii dePruUiano, ordinis Prcdicalorum, nobis R. Nepotis, archidiacono

Algie in ecclesia Lexoviensij et Petro de Latilliaco, canonico Parisiensi, illustris régis Francorum clericis,

presenlavit quasdam patentes litteras domini nostri régis continencie.subsequcnlis :

\18 Paris, lundi après la fête de saint Jacques et de saint Christophe, le 2.9 juillet 1303.

Philippe le Bel ordonne de restituer au monastère de Prouille le dépôt de Vévéque de PamicrSi

« PhiUppus, Dei gratta Francorum rex, dilectis et fidelibus clericis nostris magistris R. Nepotis, archi-

diacono Algie in ecclesia Lexoviensi, et Petro de Latilliaco, canonico Parisiensi, salutem et dilectionem. Vobis

et vestrum cuilibet committimus et mandamus quatenus deposilum quoddam episcopi Appamiensis quod

a Hionasterio monialium de Prulhano, ordinis fratrum Predicatorum, per Petrum de Cociaco et Pelrum de

Carnolo subvicarium Tholose, prêter volunlatem et inhibilionem prioris ejusdcm monasterii, abslractum esse

dicilur, cidem monasterio celeriter restilui facialis sub forma et valore eorum que in hac parle scivcritis,

ul prcdicitur, fuisse abstracta. Quod si forte ad presens sub premissa forma reslilutio premissorum non

possetfieri, sub alia forma et equipollenle valore, prout mebus videritis et fucrit faciendum, pro salvamento

immunilalis et bonoris dicti monasterii, roslitutionem bujusmodi et alias super banc emendam ydoneam

diclo monasterio, omni more diffugio postposito, fieri faciatis, premissa sic facturi quod propter bec alias

nobis non refferatur querela. Actum Parisius, die lune post festum beatorum Jacobi et Cbristopliori, anno

Domini M^CCG" tertio. »

Quarum auctorilate, nos, arcbidiaconus et Petrus de Latilliaco, commissarii predicti, corain nobis

vocari fccimus dictes Petrum de Cociaco et Petrum de Carnoto, subvicarium Tbolose, et, présente nobili

viro, domino Jobanne, vicedomino Ambianensi, domino Pinquonii, et interrogati per nos super contentis

in dictis litterls, dixerunt et responderunt se accepisse quoddam deposilum pecuniarum episcopi Appa-

miensis, ut diccbatur, quod erat in prediclo monasterio de Prulliano in dormitorio fratrum, quod deposi-

lum habucrunt et receperunt dicti Petrus de Cociaco et subvicarius de mandato dicti vicedomini Ambia-

nensis, ut dicebant, et ibidem dictus dominus vicedominus requisitus per nos commissarios predictos an

esset ita, sicut dicti P. de Cociaco et subvicarius respondebant, et dictus vicedominus dixit quod, cum ipse

esset in Vasconia cum magna multitudine armatorum, pro evitandis maximis arduis periculis domino nostro

régi eminentibus et submissis, tam pro rebelliono Burdegalarum quam alias, et pro predicta necessitate ine-
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vilabili indigeret pecunia, nec de Ihcsaurariis seu receploribus domini noslri rogis ncc aliunde possel ha-

bcre pecuniam, mandavit dictis P. et subvicario quoddictum deposiluni acciporent, absque violencia tamen,

convcrlendum in necessilalibus premissis, et dictum deposilum idem domimis vicedominus babuerat et

pccunias ipsius dcpositi solverat cl expenderal pro satisfacicndo stipendiariis guerre Vasconie et ducalus

Acquitanie, quod diclum deposituin ad prescns reddere non poteral juxta mandatum regium antedictum,

et quod ideo jam per suas patentes litteras mandaverat thesaurariis Tholose, Garcassone Gaturcensi et

Rulhenensi quod sub forma et valore eorum in quo dictum depositum fuit abslractuin, dicto priori redderent

pecunias predictas, sub banno et arresto regio tenendas in deposilo, prout conlinetur in patentibus lilleris

dicti domini vicedomini, qnas eidom priori tradiderat, quarum lenorcs secunlur in bec verba :

119 Toulouse, 3 aoiU 1303.

Jean, vidante d'Amiens et commissaire du roi en Languedoc, mande aux trésoriers de Toulouse, de Carcassonne, de Cahors et de

Rodez de faire certains versements au monastère de Prouille, au nom du roi *.

« Johannes, vicedominus Ambianensis, dominus Pinconii, ad parles Occitanas missus a domino nostro rege,

discreto viro ihesaurario Tholose vel ejus locum tenenli salulem et dilectionem. Mandamus vobis quatinus duo

milia libras tur. in liiolosanis et viginli milia tur. argenti, de pecunia domini noslri régis, tradalis reli-

gioso vire fralri Arnablo Joliannis, priori PruUani, ordiiiis Predicatorum, Icnendam in deposilo sub banno

et arresto rcgio, quam pecunie summam pro negociis domini noslri régis de quodam deposito quod pênes

se habcbat, recepi fecimus et in noccssariis negociis regiis erogavimus
; prcdictam enim pecunie quanlila-

tcm faciemus in vcstris compotis allocari. Dalum Tholose, die tertia augusti, anno Domini M»GCG» tertio. »

120 (< Johannes, vicedominus Ambianensis, dominus Pinquonii, ad partes Occitanas missus a domino nos-

tro rcfje, discreto viro thesaurario Carcassone vel ejus locum tenenli salulem et dilectionem. Mandamus vobis

quatenus decem milia turonensium argenti et mille libras turonensium, de pecunia domini noslri régis, tra-

dalis religio.so viro fralri Arnaldo Johannis, priori Prulbani, ordinis Predicatorum lenendam in deposito

sub banno et arresto regio, quam pecunie summam pro negociis regiis de quodam deposilo quod pênes se

habebat, recepi fecimus et in negociis necessariis regiis erogavimus; prediclam eninj pecunie quantitalom

faciemus in veslris compotis allocari. Datum Tholose, .sabbalo die tertia augusti, anno Donuni M^CGG" tertio. »

121 « Johannes, vicedominus Ambianensis, dominus Pinconii, adparles Occitanas misstts a domino nostro

rego, discreto viro thesaurario Calurcensi vel ejus locum tenenli salulem et dilectionem. Mandamus vobis qua-

tenus dccem milia turonensium argenli et mille libras turonensium, de pecunia domini noslri régis, tra-

dalis religioso viro fralri Arnaldo Johannis, priori Prulbani, ordinis Predicatorum, lenendam in deposilo

sub banno et arresto regio, quam pecunie summam pro negociis regiis de quodam deposilo quod pcnes se

1. l.'ov'vX'-naX ilc ces lottri^s est aussi conservé aux Archives de l'Au:îe, H, 325.

Le Monastère de Prouille. — ï. I. j2
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habebat, recepi fccimus et in necessariis negociis regiis erogavimus; predictam enim pecunie surnmam fa-

ciemus iii veslris compotis allocari. Daturn Tholose, sabbato die terlia inensis augusti, anno Doniini M",

trescentesimo, tertio. »

122 « Johannes, vicedominus Ambianensis, dominus Pinconii, miles domini régis, ad partes Occitanas

inissus a domino noslro rege, discreto viro thesaurario Rtilhenensi vel ejus locum tenenti saiutein. Mandamus

vobis qiiatenus qningenlas quatuor, dcccm novem libras, très solidos, sex denarios tur. in tholosanis ex

una parle, item scptingentas triginla duo? tur. argenti et quatuor viginti et très [libras^ paris, auri ox parte

altéra, de pccunia domini régis, tradatis religioso viro, frairi Arnaldo Johannis, priori Prulbani, ordinis Pre-

dicatorum, tenendam in deposito sub bannoet arreslo regio, quam pecunie summam pro negociis rcgiis de

quodura deposito quod pênes se liabebat, recepi fecimus et in necessariis negociis rcgiis erogavimus; pre-

dictam enim pecunie quanlilateni faciemus in veslris compotis allocari. Datum Tliolose, sabbato die terlia

mensis augusti, anno Domini M^CCG" terlio. »

Nosigitur,Ricliardus Nepotis,arcbidiaconus Algie,et Petrusde Lalilhaco,canonicus Parisiensis predicli,

visis et intcllectis litteris et aliis que superius conlinentur, auctoritate regia nobis in bac parte commissa

per lilteras supradictas, cognoscimus et pronunciamus ac damus in mandalis predictis thesaurariis, eisdem

firmiter injungentes quatinus summas pecuniarum in prescriplis litteris dicti domini vicedomini conpre-

hen-sas, prout singulis ipsorum diriguntur, prefato priori de Prulbano bine ad festum Purificalionis Béate

Marie proxime inslantis, solvant, tradant et délibèrent indilate lenendas in deposito, sicut prius. In quorum

omnium iidem et testimonium, huic processui, doclarationi, et preceptis nostris sigilla nostra duximus ap-

ponenda. Datum Tholose anno et die quibus supra.

Original : Arch. de l'Aude, H, 325.

ViDiMus : Ibidem (Vidimus du 16 novembre 1303 commençant ainsi :

« Noverint univers! quod nos, Nicholaus Fiilconis de Tornaco clericus, custos et executor sigilli majoris domini nostri régis Francorum,

senescallie et vicarie Tholosane, sextadecima die mensis novembris. sub anno Domini M^GCC* tertio, vidimus, tenuimus et ditigenter de verfco

ad verbura perîegimus quasdam patentes litteras cujusdam processus seu declarationis, ut prima facie apparebat, sigillatas sigillis venerabi-

lium virorum dominorum R. Kepotis, archidiaconi Algie in ecclesia Lexoviensi, et P. de Latilhaco, canonici Parisiensis, illustrissimi régis

Francorum clericorum, non viciatas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte obolitas, tenorem qui sequitur, continentes. »

I/original de la lettre de Philippe le Bel est annexé à ce vidimus.

123 Fontainebleau, 26 juin 1306.

Philippe le Bel donne l'ordre au trésorier de Toulouse de restituer à l'évèque de Pamiers le dépôt qu'avait l'évèque

au monastère de Prouille, et qui se montait à 40732 tournois d'argent, 83 parisis d'or, 2599 livres, 3 sous, 6 deniers

tournois.

Ph., Dei gratia Francorum rex, thesaurario nostro Tholosano sahitem. Licct ad restitutionem cujusdam

depositi quadraginla milium septingenlorum triginla duorum turonensium argenti, octoginta et trium pari-

siensium auri, duorum milium quingenlarum octoginta decem et novem librarum, trium solidorum et sex

denariorum turonensium in tholosanis, necnon duorum milium librarum turonensium, quod cpiscopi Appa-
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mionsis esso dicebalur, dudum ia monasterio sororum de Prulhano per Pelrum do Cociaco et Petrurn de Car-

noto, subvicariuin Tholosanum, capli, per le, una cum Carcassonensi, Calurcensi et Ruthonensi thcsaurariis

ordinaverimns et mandavcrimus faciendam, prout dilecti magistri R. Nepotis, tune archidiaconus Âlgie in

ecclesia Lexoviensi, et P, de Lalilliaco, canonicus Parisiensis, ordinasse dicunlur, et in litteris super illa

ordinationc confcctis, plenius dicitur contineri, mandamus libi atque precipiinus quatenus rcstitutionem

ipsam, juxla ordinationis predicte lenorem, per te, céleris omissis, facias, visis presentibus, indilale, ita

quod ad nos non sit propler boc recurrendum. Actum apud Fontem Bleaiidi, xxvi die junii, anno Domini

M'CCC* sexto.

Original : Arch. de l'Aule H, 325.

124 . Ouzouer-sur-Loire, 21 novembre i'iiO.

Philippe le Bel mande à l'évèque de Pamiers de donner décliarge aux religieuses de Prouille du dépôt que l'évê-

que avait chez elles, et qui avait été retiré pour le compte du trésor royal.

Pldlippus, Dei gratia Francorum rex, dileclo et fideli nostro . . episcopo Appamiensi saliitem et dilectionem.

Cum, sicut scitis, deposilum quod pridem pênes sorores ordinis bcali Dominici do Pruliano babebalis, de

veslro fuerit assensu noslris rationibus applicatum, ipseque sorores, nec immcrito, timcanl ne bujusniodi

deposilum per veslros successorcs et posteros ab eis repetatur, requirimus vos quatenus patentes litteras

veslras quilationis de dicto deposito prefatis sororibus concodalis, quibus a repclitionc dicli depositi valeant

in posterum so luori. Dalum apud Oratorium super Ligerim, die xxi"" novembris, anno Domini MoCCG"

decimo.

Original: Arch. de l'Aude H, 323 (en appendice au Vidimus de l'acte de septembre 1303. Cf. plus liaut, n» 117.)

ViDiMus : Ibidem (Vidimus en date de Toulouse, décembre 1310 commençant ainsi :

* NoverÎDt uoiversi quod nos Petrus de Mortuo marii tenens locum discreti viri Giiîlielmi do Molariis. logum doctoris. judicis ordinarii

Tholose custodisqiie sigiUi senescaUie et vicarie Tholusanc. vidimus. tonuimus et de vci-bo ad verbum parlegi fecimus quasdam patentes litte-

ras serenissimî principis domini Ph.. Dei gratia régis Francorum. sigillo imjiendeDti sigiltatas. non viciatas. non cancellatas. nec in aliqiia

sui parte obolitas. ut prima facie apparebat, qtiarum ienor talis est :

finissant de la manière accoutumée, et daté

Tholose. die mercurii post festum b. Nicholai, anno Domini M'ilC'J" decimo. »)

12o-12G Paris, samedi après Quasiinodo, 1309 12 avril 1309.

Nicolas de Luzarches, évoque d'Avranches, et Jean, chantre d'Orléans, certifient que, par un acîto de juin 1306, dont

il» donnent la teneur, le monistère 'le Prouille a déclaré les acquisitions faites dans les dernières années, et qu'il a payé,

pour leur amortissement, une somme de 300 livres toisas au roi.

Universis présentes litteras inspecturis Johannes de Auxei/o, cantor Aiirelianensis, et Nicolatu de Lusar-

chiis,prepositus de Atwerso in ecclesia Carnotensi, domini nostri régis Francorum clerici, adpartes Tholosanas,

Carcassonenses, Ruthenenses et Caturcenses, aucloritate regia, pro juribus ipsius domini régis pcrquirendis et
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finacionibm faciendis de rébus alienalis, in feodo nobili, in personas innobilcs a nobilihus personis, ac efiam

alienationibus de ipso seu quibnscunqtte aliis rebua factis inecclesiaset ecclesîasticas personas, etJ)ro reforma-

tione patrie destinait, salutem et presentibus dare fidem. Litteras ipsius domini régis nos récépissé noveritis,

formarn hujusmodi continentes :

12 J Paris, 10 février I30i.

Philippe le Bel nomme Jean de Auxeyo et Nicolas de Luzarches ses commissaires dans les sénéchaussées de Toulouse, Périgueux,

Cahors, Carcassonne, Beaucaire et Rodez.

« Philippus, Dei gracia Francornm rex, universis présentes litteras inspectiiris salutem. Notum facimus

quod nos de fidelitato ac industria dilectorum et fidelium clericorum nostrorum, cantons Aureliancnsis et

prepositi de Auverso, plenam gérantes fiduciam, ipsos ad partes senescalliarum Tholosane, Petragoricensis,

Caturcensis, Carcassonensis, Bellicadri, Ruthenensis pro conscrvandis et perquirendis juribus nostris, alie-

nationibus que a nobis tenentur seu teneri debent in feodum, factis in personas innobiles, ac eciam aliena-

tionibus de predictis seu quibuscunque aliis rébus, obslantibus quibuscunque litteris a nobis dictis officia-

libus concessis, amovendis, et aliis ydoneis loco eorum subrogandis, subvencionibus nobis debitis pro

novissimo exercitu Flandrensi exigendis et Gnandis de eisdem, prout eisdem visum fuerit expediens, et

eciam pro aliis quibuscunque que ad jus nostrum et bonum statum et reformacionem parcium predictarum

pertinent seu pertinere possint, procurandis, faciendis et complendis, prout eis expediro videbitur, duximus

destinandos, dantes senescallis nostris earumdum senescalliarum, eorumlibet loca tenentibus, celerisque

fidelibus subditis et justiciariis nostris tenore presencium in mandatis ut eisdem clericis nostris et eorum

cuilibot, in hiis que ipsi vel alter eorum in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverintseu statucrint,

pareant efficaciter et intendant, eisdemque clericis nostris et eorum cuilibet faciendi omnia premissa et ea

tangencia, seu que ad ea pertinere possint, plenam et liberam tenore presentium concedimus potestatem.

In cujus rei testimonium, presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisius, x' die

februarii, anno Domini MoCCC"!!!!'» »

Cum igitur religiosus vir frater Arnaldus Johannis, ordinis Prodicatorum, prior conventus sororum ejus-

dem ordinis inclausarum (sic) in monasterio Prolyani, Appamiensis dyocesis, nobis manifeslaverit se émisse

seu alios dictum monasterium procurantes, seu acquisivisse, nomine dictorum monasterii et conventus et

priorisse ejusdem, a Johanne Forlis, Guillelmo et Bernardo Fortis, fratribus, filiis quondam et heredibus

Pétri Fortis de Villario Savarico très decem denarios tur. et unam gallinam et sex punhcrias frumenti et

alias sex ordei censuales, ad mensuram de Villario predicto, cum foriscapiis, laudimiis et omnibus domina-

cionibus plurium peciarum terre et possessionum, pro quibus dicti census prestantur, sitarum in pertinen-

ciis villarum de Villario predicto et de terra Clapata et decimariis Sancti Jacobi do Villario et Saneti Pétri

de terra Clapata, continencium decem soptem sextariatas et eminatam terre ad mensuram de Villario pre-

dicto, quas diverse persone tcnent et possidont, precio videlicet triginta librarum tur., recepto inde inslru-

mcnlo per Jacobum Capella, nolarium de Lauraco;
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item, a Ramundo Bernardi de Sancto Marlino voteri domicello vendenle pro se et Bernardo do Sancto

Martino, ejus nepote, quindccim solidos et dccem denarios et oboliim tur. et tria soxtaria et unam quarte-

riam frumenti et tria sèxtaria, très quarterias et punheriam et mediam ordei, ad dictam mensuram, et

unam gallinam censualem, agraria et jus pcrcipiendi parciones quascunquo in pluribus peciis terrarum et

possessionum, sitarum in dictis pertinenciis et docimariis, et aliarum, pro quibusdicti census et parciones

prestantur, continentium nonaginta quinque sextarialas terre ad dictam mensuram, quastenentet possident

diverse persone, faciencium et prcstancium prcdicta, pro premissis vendenle, inquam, cum laudimiis, foris-

capiis et aliis dominacionibus premissorum, precio videlicet ducentarum quinquaginta librarum tur., recopto

inde instrumonlo per nolarium supradiclum
;

item, a Bernardo Amelii nolario de Miravaile, novem soxtaria frumenti censualia, ad mensuram do

Lauraco, cum laudimiis, foriscapiis et aliis dominacionibus torrarum et possessionum, pro quibus prestantur,

sitarum in pertinenciis de Fendelhia et decimario beati Martini do Lagavaira, continentium quinque sex-

lariatas ad dictam mensuram, quas possident diverse persone que dictum bladum prestant, precio videlicet

nonaginta quinque librarum tur., recepto inde per dictum Jacobum instrumento;

item, a Ramundo de Aurifila et ejus uxore, Bernardo et Bertrando de Aurilila, filiis eorumdem, très

denarios tolos. et unam galiinani et très eminas frumenti, ad mensuram de Bellisplanis, censuales cum

laudimiis, foriscapiis et aliis dominacionibus ot jus percipiondi parciones quascunquo in pluribus peciis

terrarum et possessionum sitarum in pertinenciis de Lauraco, de Bellisplanis et de Lauracobucao ot doci-

mariis Béate Marie de Banberiis, Beati Martini de Lauraguello et Beati Martini do Aula et Beati Pctri de

Lauracobucco, continentium très decem sextariatas, ad dictam mensuram do Lauraco, quas possident di-

verse persone, que dictos cousus et parciones prestant, precio videlicet soptuaginta librarum tur., recepto

inde instrumento per dictum Jacobum ;

item, a Germano de Campo Bello, domicello de Lauraco, quandam peciam terre contincntem quatuor-

decim sextariatas ad dictam mensuram, sitam in diclo decimario Beati Pétri do Lauracobucco, sitam loco

diclo ad fontem Rcmigii inter tonontiam G. Rogerii et G. de Gorgorio et G. Gayraldi et très tur. et unam

gallinam censualem, qui prestantur pro septem soxtarialis terre sitis in dicto decimario, por diversas por-

sonas prcdicta possidentes, cum omnibus dominacionibus, ut supra, precio videlicet quingentarum librarum

lur., recepto inde instrumento por notarium supradiclum;

item, a Johanne de Auribus, notario de Bellisplanis^ duodecim denarios toi. censuales cum laudimiis,

foriscapiis et aliis dominacionibus, ut supra, et plus mediam libram cere cum simili dominio plurium ter-

rarum et domorum, sitarum tam infra villam de Bellisplanis quam pertinenciis ejusdem ot decimario Beati

Martini do Aula, continentium quadraginta sextariatas, ad dictam mensuram de Lauraco, quas possident

diverse persone, que dictos census prestant, precio videlicet octuaginta librarum turononsium, recepto

inde per dictum Jacobum instrumento;

item^ a Ramundo do Turro domicello filio quondam domini Bernardi do Turre militis, très quartones

cere censuales cum omnibus dominacionibus, ut supra, plurium torrarum ot possessionum sitarum in

pertinenciis do Casali Ranulphi, in diclo decimario Beati Martini do Aula continentium quinque sextariatas

cl eminalam terre ad diclam mensuram de Lauraco, quas possident diverse persone que dictos census
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preslant, prccio videlicet sex librarum turonensiurn, recepto iiido instrumento per dictum notarium
;

item, a Bornardo Sancii de Lauraco quinque sextaria et inediani punlioriam frumonti ccnsuafem ad

diclam niensuram do Lauraco, cum omnibus dominacionibus, ut supra, plurium tcrrarum sitarum in pcr-

tineociis de Vitbrando, in decimario Sancti Saturnini ejusdem loci, conlinentium duodecim sexlariatas tt

cminalam terre ad dictam mensuram de Lauraco, quas diverse persone possidenl, que dictos census près-

tant, prccio videlicet quinquaginta librarum turoncnsium, rcceplo indo instrumento per Jacobum Capclhi

notarium predictum ;

item, a Guillermo Mora de Villario predicto unum donarium toi. censualom cum omnibus dominacio-

nibus, ut supra, quem eidem Guillermo faciebat G. de Planis de Villario pro tribus partibus pro indiviso cu-

jusdam pecie terre site in pertinenciis do Villario, loco dicto ad stagnum, continentium unam sextariatam

terre ad mensuram de Villario, precio quindecim solidorum lolos., recepto indc instrumento per dictum

Jâcobum;

item, a domino Rogcrio do ïurre, rectore de Maseleta filioque quondam domini Poncii de Turre, mili-

lis de Lauraco, condomini ville de Monte Auriolo, quinque partes de septem partibus medielatis jurisdic-

lionis basse ville de Vitbrando et pertinenciis ejusdem, et jus percipiendi quinque partes de septem partibus

quarto partis omnium fructuum sexaginta sextariatarum terre, et quinte partis omnium fructuum quadra-

ginta sextariatarum et medietatis unius eminate, et tcrcie partis omnium fructuum trium cminalarum

et agrarii c«ntum sextariatarum terre, ad dictam mensuram de Lauraco, et duarum librarum cere et qua-

tuordecim gallinarum que percipiuntur una cum dicta ccra, pro quatuordecim sextarialis terre, et unius

sextarii frumenli et unius eminc avene que percipiuntur pro novem sextariatis terre ad dictam mensuram,

censuales cum laudimiis, foriscapiis et dominacionibus et omnibus predictis inferiusque confrontalis pro

dictis quinque partibus, et duas gallinas censuales insolidum cum dominacionibus que percipiuntur pro

quatuor sextariatis terre, ad dictam mensuram, inferius confrontatis, et quinque dcnarios tolos., censuales

in solidum cum dominacionibus, pro quinque sextariatis et tribus quarteriatis terre, pro quibus prestantur,

inferius confrontatis, et tresdecim solidos, septem denarios tolos., censuales in solidum, pro centum.tri-

ginta novem sextariatis terre cum dominacionibus earumdem, pro quinque partibus de septem in quibus

domus aliquo continonlur, que sunt irifra confrontationos inferius contentas, et quinque denarios tolosan.

et quinque punherias frumenti censuales, ad diclam mensuram, et insolidum cum dominacionibus pro

quinque partibus, ut proxime, que prestantur pro novem sextariatis terre sitis infra dictas confronla-

tiones seu limitationes, et quinque partes de septem partibus quarumdani personarum facientium inler

omnes très, sitas infra pertinencias dicte ville, quas dictus vendilor asseruit esse servilis conditionis

de corpore et casalagio, et tenere in casalagium quatuor sextariatas et unam quartcriam terre ad dictam

mensuram, dictis personis donegantibus dicte servilis condicionis fore. Et predicte terre et possessiones

pro quibus dicti census et parciones percipiuntur, ex causa vendicionis per dictum Rogerium facte, sunt

infra pertinencias prodicte ville de Vitbrando et infra loca que sunt citra viam qua itur do campmasio G.

Bordas de Rascucio recto eundo usque ad bosquetum de Airusso, et deinde usque ad furcas justiciarias

de Lauraco, et deinde recto eundo usque ad campmasium R. de Aurilîla de Lauraco et deinde recte eundo

per viam usque ad caput do Pomayrcda, et duinde recte usque ad Podium Monlis aiti et de dicto Pudio
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de iMonle alto transversando usque ad podium Payruc, et de diclo podio Payruc reclc desccndendo us-

quc ad fontem vocalam fons Barilh, et de diolo fonte sicut ascenditur per médium serre inter tcnenciam

dominorum de Laneriovilla et tcnenciam Ramundi Baudomarii de Vilbrando, quam tenet a predicto

Rojj;erio do Turre, usquc ad viam communem que est prope tcnenciam G. Jordani de Vitbrando et fratrum

suorum ot deindc recte eundo per diclam viam usque ad batutum germanorum de Laneriovilla, et de dicte

hatuto recto eundo et desccndendo per viam usquc ad viUam do Genebrerio, et de dicta villa de Gene-

brcrio usque ad villam de Causaco, versus rippariam, vocalam de Visegia, et ascendendo per dictam rippa-

riam usque ad villam de Fenolhcto et deindc usque ad monasterium de Prolhiano. Pro quibus habuil dictus

Rogcrius quingentas nonaginta quatuor libras et duodccim solidos turonensium, iicet in instrumento inde

rot'cpto per Jacobum Capclli n itarium predictum, contineatur summa de sexcentis libris et quinquaginta

libris turon., quia quinquaginta quinque libre, oclo solidi turon. fucrunt defalcati, quia lanlum fuit exti-

matum minus repertum in predictis vcnditis per homines juratos///// missis;

item, a Joliannc de Auribus predicto, ex causa donationis, unum denarium turon. censualom cum

dominacionibus, laudimiis et fori.scapiis quem prestabat eidem Jobanni Poncius Saurini de Bellisplanis pro

quadam terra sita in dicto decimario Sancli Martini de Aula, loco dicto al Final, continente quinque quar-

teriatas terre ad dictam mensuram de Lauraco, de ipsa donacione rocepto instrumento por dictuni Jacobum;

item, a Johanne de Musino domiceilo, domino de Serra, ex causa vendicionis, sex sextaria et sox pun-

lierias frumenti censuales ad mensuram Fanijovis, et quadraginla octo solidos turon. censuales que et quos

diverse persone faciunt pro pluribus prcdiis tam rusticis, quam urbanis, quam ctiam suburbanis, sitis in

villa de Insula et ejus pertinenciis, conlinentibus ducenlas sextariatas terre, ad dictam mensuram, cum

laudimiis et foriscapiis et aliis juribus, dominacionibus et jurisdictionibus quo habebat dictus domicellus

in dicta villa et Fanojovo et eorum pertinenciis, prccio Irecenlarum librarum turon., inde recepto per

dictum Jacobum publico instrumento;

oiferens se dictus prior, nomine quo supra, paratum finare nobiscum pro premissis ut ipsa tam dicti

convonlus et monasterium quamroctores sivo procurantes cosdem qui pro tempore fucrint, predicta omnia

universa et singula habere et tenero vaieant et de cisdem facere suam plenariam libère voluntatem, non

obitantibus statutis seu ordinacionibus dicti do.nini régis proliibentibus ne rcs féodales nec alie quecunque

seu jura in ecclesias et ecclesiasticas pcrsonas alienentur.

Nos igilur, inquisito diligonter do valore omnium premissorum per fidedignos, considcratis cciam ordina-

cionibus domini régis super modo lalium financiarum faciendarum edictis, graciose agentes cumeodem, Gna-

viinus videlicct proquingontis libris tolosano moneto tunccurrentis, solutis Ihesaurario Tholoso dicti domini

r.îgis, prétexta cujus financie, auctoritate commissionis régie supradicte, concedimus eidem priori, nomine

diolorum convenlus et monasterii et priorisse ejusdom, quod tam ipsi quam illiqul pro tempore dictos con-

venlum et monasterium ragent seu procurabunt, premissa omnia manifesta habere et tenere possint per-

pétue, absque coaclione alicnandi seu extra manum dictorum conventus et monasterii ponendi, et de ipsis

facere vaieant suam plenariam libère voluntatem, salvo in aliis jure rcgio et in omnibus alieno. Acta et

onlinata fucrunt liée Bilterris, prout in série hujus littere continentur, anno Domini millesimo, trecente-

»imo, sexto, die veneris post festum Beali Barnabe apostoli.
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Nos vero prodicti, Nicolaus do Lusarchiis, tune preposilus de Auverso, nunc cpiscopus Abrincensis, et

Johannes, caiitor Auielianensis, prcdicla omnia ad mcmoriam rcducentes, certificali cum rcgislris noslris

que penos nos retinuimus, de predictis, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda in testimo-

niuni et lidem omnium promissorum et plenam roboris firmitaicm. Datum Parisius, die sabbali post domi-

nicani quacanlatur Quasimodo, anno Domini millésime, Irecentesimo, nono.

. (cordon rose sans lo sceau.)

Original : Arch. de l'Aude, H. 327.

127 Paris, avril 1309.

Vidimus et confirmation par Philippe le Bel de la pièce précédente.